
Pozorování 
Etika 



Pozorování a 
smysly

Jose Saramago, Slepota, 
novela



výhody pozorování

• možnost zjistit věci, které jsme předtím nevěděli, 
nečekali 

• vhled do problému, terénu, vztahů



těžkosti

• časová náročnost 

• svědomistost a disciplinace při záznamu



vstup

• brzy 

• vnímat hierarchie 

• kde být prakticky? toalety, u pásu 
•



přístup do terénu
• fyzicky

• formálně upravený přístup - vedení věznice, etická komise 

• vysvětlit na papíře, hlavičkový papír

• cover story, pod příběh o výzkumu (pomoci, něco změnit, neuškodit)

• závisí na tom koho zkoumáme (mocní, elity, bezmocní, znevýhodňovaní)

• neformálně

• sociálně

Nemotornost v terénu (nevím kam si sednout, všichni mně pozorují,vlček, je to jako 
s novým účesem nebo kočárem)



setting

• prostředí, ve kterém nastává nějaký fenomén

• komplexní mikrokosmos s historií, kulturou a bohatým 
sociálním, emocionální a morálním životem

• terén se skládá z více prostředí

• site, location - konkrétnější prostředí, místo

• gatekeeper, může voditm, ale i svádět z cesty



lokace (setting)

• není homogenní


• demografické charakteristiky


• typy aktérů, typy pacientů, typy interakcí v nemocnici


• zákulisí a scéna 



settings
• bars, churches, playgrounds, gymnasiums, beauty 

parlors, discos, farmers markets, sports events,   
food activities (dinner, feast), festivals, shopping 
malls,  jails/prisons, parks, court rooms,  a family 
settings,  hog killings,  industry or work settings  
slaughter houses,  school rooms, cafeterias,  
swimming pools,  grocery stores, hospitals, city 
halls, agencies,  main streets,  busy 
neighborhoods,  town meetings,  office meetings,  
parties,  airport/bus terminals,  barber shops,  
mental institutions 



prostředí - pravidla, rutiny, 
interakce, řád, předpověditelnost

• nejde o fotografický nebo video otisk místa 

• posilovna, tělocvična 

• tykání, ručník,vyzouvání,dýchání, terminologie 

• vědecká rada



• co říct o výzkumu v terénu?  

• kdo jsme, instituce 

• co děláme? (otázku, cíle?) 

• no harm 

• dát hlas 

• blíží se informovanému souhlasu 

•adekvátní jazyk, vysvětlení výzkumu, vysvětlení důležitosti 
respondenta-partnera (protože je elita, dělník, alkoholik)



terénní poznámky 

• ‘Field notes record individual and collective actions 
• Contain full, detailed notes with anecdotes and 
observations 
• Emphasise significant processes occurring in the 
setting  
• Address what participants define as interesting and/or 
problematic 
• Attend to participants’ use of language  
• Place actors and actions in scenes and contexts 
• Become progressively focused on key analytic ideas’ 
[Charmaz 2006: 22] 



• Hranice terénu

• různost terénu, vím, že jsem tam nebo nejsem 
(vězení) 

• rodina je jiný typ instituce i lokace (vně a vevnitř 
není tak jasné) 

•



informovaný souhlas

• dobrovolnost, vím čeho se účastní

•  vím, k čemu bude použito

!14



diskuse výzkumu v pedofilní 
komunitě

• otázky: 

• má sociologie zkumat i negativní patologické jednání? 
jak? 

• má/může se sociolog stavět na stranu zkoumaných? jak? 

• pedofilie jako identia a nelegální trestné praktiky (tedy 
zneužívání dětí) nejsou to samé. mnoho můžů 
považujících se za pedofily tuto hranici přesně rozlišuje 
a vědí, že nesmějí u dítěte aspirovat na partnerský ani 
sexuální vztah.


